



# БОРЪА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ НА ДЕПУТАТИТЕ НА ТРУДЕЩИТЕ СЕ И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — ТЪРНОВО

Гл. редактор: Хр. Ст. Консулов

Год. IX, бр. 29 (391)

Търново, 8 юли 1953 г.

Отд. бр. 20 ст.

## Да задвижим денонощно всички вършачки

Настъпиха решителни дни за прибиране богатата жътва реколта. Жътварски песни и равномерен стонасен такт на комбайни огласит ширните ниви. В благородна надпревара за първото място в съревнованието с Пловдивски окръг дават своя непосилен труд трудещите се селяни от Търновски окръг. Всички работят по призива на старата народна поговорка: „Ден година храна“.

Докато обаче жътвата се разгръща усилено в целия окръг, вършитбата изостава. В настоящия момент нито при една вършачка в окръга не е осигурена денонощна вършитба. Да не говорим за часов график. Нещо повече — много от вършачките бездействуват. В Г. Оряховска околия, която общо взето започна добре лятната кампания, на 6 юли от 70 вършачки са работили само 24. В Търновска околия броят на задвижените на 6 юли вършачки не достига и 20. Всички околии са изостанали сериозно под ежедневния график за вършитбата.

На какво се дължи изоставането с вършитбата?

Главно на слабата организация. Действително почти всички ТКЗС и партийни организации навлязоха в кампанията с изготвени работни и оперативни планове по прибиране на реколтата. В тях всичко бе предвидено за срочно, качествено и без загуби прибиране хляба на народа при едновременно движение на всички задачи. Тези планове обаче в по-голямата си част останаха написани на книга. За това говорят резултатите по изпълнение на задачите и на първо място вършитбата и подметката. Слабият контрол, а на много места и липсата на всякакъв контрол, за изпълнението на задачите по плановите, както от страна на местните ръководства, така и от страна на околийските ръководства, води към провалението на плановите.

Липсата на контрол благоприятства от своя страна вириенето на различни вредни „теории“ против едновременната жътва и вършитба, против денонощната вършитба и тем подобни, подхранвани от самите ръководители по места. Секретарят на селсъвета в с. Кормянос, Севлиево, Деню Денев, например, говори, че зърното на ечемика трябва „да прекипи“ на кръстци, че тогава да се вършее. Мълчаливо го подкрепят председателите на селсъвета и ТКЗС. А председателят на ТКЗС с. Златарица, Еленско Никола Чакъров не може да намери двама души в помощ на трактора, а изпраща един да купува пчели, а други в гр. Елена. Той и УС на стопанството оставят вършачката да бездейства 4 дни, а персонала при вършачката — без храна. Домаканият на стопанството Трифон казал на персонала: „Няма да ви дам хляб, докато не изгасите вартата“. И няма-ло какво да правят. Хванаха се петимата и изгасили 2-3 тона варт.

По вина на председателя на ТКЗС в с. Сергеевци, Г. Оряховско Стоян Чифуковски три дни вършачката е бездействувала. Председателят на ТКЗС с. Козаревиц, Г. Оряховско Н. Богданов не дава хора за вършачката.

Нетърсенето на лична отговорност от страна на ОК на БКП и ОНСДТ спрямо тези местни ръководители, които спят изпълнението на всички задачи, води до провалението на плана.

Вина за изоставането във вършитбата имат и ръководствата на

някои от МТС в окръга, които не осигуриха качествен и навремен ремонт на вършачките. Една от вършачките в Полски Тръмбеш, Търновско от два дни стои повредена. МТС — Севлиево още не може да осигури вършитба в с. Малък Вършец. Най-зле с ремонта навлязоха в лятната кампания МТС — Ресен и Севлиево.

За часов график само се говори. И там, където е започната работата по часов график, не се работи денонощно. А резултатите от работата по часов график са различни. Работейки по този начин на вършачката старши трактористът Атанас Махлянский от МТС — Г. Оряховска стана през 1952 година национален първенец. Сега отделни вършачки от МТС — Полски Тръмбеш, които работят по часов график в ТКЗС „Първи май“ с. Обединение, достигнаха на час над 2400 кг. овършно зърно при норма 1000 кг.

Съществуваша опасност още от сега МТС да изпуснат вършитбата на частни стопани и да станат причина за вършене с дикани. Не навсякъде и без това се осигури склучването на договори за вършитба с частните стопани. ОНСДТ — Елена не насочи МТС — Г. Оряховска към села като Дединци, където в миналото стопаните вършеха на вършачка, а сега там подтигат диканите.

За да се изостане с вършитбата, сериозен дял има недостатъчната разяснителна работа сред кооператорите, механизаторите и частните земеделски стопани. Това личи особено ясно от страниците на десетките многотиражки и бюлетени, които се издават в окръга. Там съвсем рядко само се споменава за вършитба, а се пише главно за жътвата. Това е указател, че и агитгрупите мълчат по вършитбата.

В окръга има достатъчно сили и умение да се движат всички задачи едновременно. Още не е късно за догонване на графика за вършитбата и осигуряване денонощна вършитба по часов график. Трактористите при вършачките трябва да следват примера на комбайнерите от МТС — Г. Оряховска, които работят без изключение по часов график и преизпълняват плана си. Само орденосеицът комбайнер Георги Йорданов достигна до 300 декара ожената площ за денонощие с комбайн С-6 и на 6 юли вечерта изпълни личния си държавен план, като оженя 1800 декара посеви.

Местните ръководители следва да вземат незабавно мерки за задвижване денонощно на всички вършачки. Те трябва да осигурят достатъчно работна ръка, превозни средства и топли грижи за хората при вършачките. Революционната бдителност против всякакво вредителство по харманите е важно условие за осигуряване хляба на народа.

Околийските ръководители трябва да поемат още по-здраво ръководството в ръцете си и да осигурят ежедневен контрол и търсене лична отговорност за неизпълнение на задачите. Богатата реколта не трябва да стои по блоковете. Всяка минута повече на блока носи нови загуби на зърно. Всяко загубено зърно намалява добивите, къса от трудолюбие. Към жътварските песни и стонасен глас на комбайните да присъединим веселото трокане на всички вършачки в окръга! Нека златното зърно потече неспирно към хамбарите за частието на скупата ни слънчева Татковина!

### СВЕДЕНИЕ

за хода на съревнованието в селското стопанство между околии в Търновски окръг и между Търновски и Пловдивски окръг, към 6 юли 1953 г.

| ОКОЛИИ                  | Жътва         |      | Вършитба | Полметка | Засети втори култури |              | Трето окопаване |
|-------------------------|---------------|------|----------|----------|----------------------|--------------|-----------------|
|                         | Пшеница и ръж | Овес |          |          | Щарена за зърно      | Тревна фураж |                 |
| Габрово сел.            | 7.4           | —    | 0.6      | 8.8      | —                    | 9.5          | —               |
| Габрово град.           | 4.6           | —    | 0.1      | 10.8     | —                    | 6.6          | —               |
| Г. Оряхов. сел.         | 56.5          | 8.2  | 8.2      | 12.8     | 32.6                 | 25.3         | 29.6            |
| Г. Оряхов. град.        | 86.4          | 28.8 | 5.3      | 14.4     | —                    | 17.1         | 33.2            |
| Дряново                 | 28            | —    | 0.2      | 12       | 75                   | 9.6          | —               |
| Елена                   | 15.6          | —    | 0.8      | 8        | 18                   | 9.2          | —               |
| Павликени               | 48.8          | 41.1 | 16.8     | 5.2      | 36.1                 | 17.4         | 26.4            |
| Севлиево                | 22.7          | 0.2  | 2        | 5.5      | 59.6                 | 15.9         | —               |
| Търново сел.            | 69.4          | 15.8 | 4        | 25.9     | 51.7                 | 29           | 34              |
| Търново град.           | 85.2          | 5.9  | —        | 10.6     | —                    | 7.1          | 0.9             |
| Общо за Търновски окръг | 44.2          | 5.5  | 6.6      | 12       | 41.8                 | 20.3         | 62.2            |
| Пловдивски окръг        | 63.9          | —    | 8        | 23.3     | 54.2                 | 16.4         | 21.9            |

## Срочно, качествено и без загуби прибиране на реколтата ще донесе победа в съревнованието с пловдивчани!

### Само по часовия график

Работя като тракторист в МТС с. Камен, Г. Оряховско. В началото на 1952 година на бригадно производствено съвещание ни бе разяснен опита на съветските механизатори по часовия график. С голямо желание приех предложението да започнем и ние да работим по този съветски метод. Резултатите се оказаха добри. С вършачка „Клайтон“, с работна ширина на барабана 98 см. преди това достигам 20—30 тона на денонощие, а след организиране на работата по часовия график достигнах до 55 тона на денонощие.

Ние работехме по следния начин: решиме смените на храначите да стават на всеки два часа. Всяка смена извършената работа от хранача се отбелязва на червена дъска. Възбуждаше ни работата по часовия график. За да се осигури редовно притока на своите, подаваше се от двете страни на машината. А това се постига благодарение на добрата организация на стопанствата, които обслужвахме.

Голямо значение има бързото и добре организирано преместване на машината. Всеки от колектива има точно определени задачи. Аз се качвам на

трактора, сменният тракторист сваля каша и го навива до машината, храначът прикача процеп, другият хранач отпъва задните колелета и така вършачката се премества. Това трае около 5 минути.

По гресирането на машината и почистването на ситата също всеки си знае длъжността. Единият хранач се грижи за лагерите от лявата страна на машината, аз за дясната, а вторият хранач извършва гресиране на сламотръсите и трасирането. Тази работа се извършва за 10—15 минути. За подобряване работата редовно си провеждаме съвещания, на които отчитаме постиженията и слабостите и набелязваме мерки.

Тази година ще работя още по-упорито само по часовия график. Приемам обявеното ми съревнование от националния първенец по вършитба др. Атанас Махлянский от МТС Г. Оряховска. Обещавам със зачислената си машина „Клайтон“ — 98 см. за 35 дни да овършея 1,515,000 кг. зърно, да постигна максимално натоварване за денонощие — 60,000 кг.

Младен Ст. Лютенски  
старши тракторист МТС с. Камен  
Г. Оряховско

### По плодните Павликени поля

ПАВЛИКЕНИ — (по телефона, от нашия околийски диспечер). — Бътката за прибиране хляба на н. рода е в свзя разгар. В ширните и хлебодородни кооперативни блокове на Павликени околия кипи усилно творчески труд, разгаря се благородно социалистическо съревнование.

Първо в околията на 5 юли привърши 100 на сто жътвата на всички житни култури, и ТКЗС с. Росица с партисен секретар Васил Василев и председател Тодор Халачев.

На 6 юли привърши жътвата (на ръка) ТКЗС Върбовка с председател Илия Панчев и секретар Иван Кръстев. На 7 юли приключиха жътвата (на ръка) ТКЗС Димча и Стамболия, следвани от ТКЗС Паскалевец, Патреш, Б. Ч. ркв и др.

Изостават в жътвата Г. Сливница, Вишовград, Град ше, Д. Липница, Дъскот, Караиш, Сломмер, Батак и др. Общо жътвата

та на пшеница за околията е 49.2 на сто, а за ТКЗС 41 на сто.

На 5 юли ТКЗС Сухиндол първо в околията отчете 100 на сто дожавките на ечемик и овес. На 6 юли ТКЗС Върбовка започна предаването на държавните доставки пшеница.

Лошо е организирана работата в ТКЗС Градище с председател Иван Рудев и партисен секретар Трифон Лазаров, които имат овършано от комбайна над 300 тона, но и до сега не са организирани почистването на зърното и не са почнали предаването на зърнодоставките.

В околията се изоставя със засяването на вторите култури и с вършитбата. На 5 юли ОК на БКП и ОК на Отечествения фронт организираха жътварски бригади в помощ на изоставящите ТКЗС. Най-многобройна бе жътварската бригада посетила Градище — над 300 души. Жътварски бригади бяха изпратени и в Караиш и Бугово. Д. К.

### Съревнованието носи успехи

ОБЕДИНЕНИЕ, Търновско — (по телефона, от нашия диспечер). — Жътвата на пшеницата в ТКЗС „Първи май“ е към своя край. Разгорялото се между бригадите и звената благородно социалистическо съревнование за бързото прибиране на реколтата продължава с ентузиазъм. Не единично, а групово се остава на нощна жътва. От бригада остават по 20—25 човека. На първо място в жътвата е втора полевъдна бригада с бригадир Иванка Георгиева Стоянова, която има най-много оженати площи. След нея са бригадите на Колю Колев, Игнат Петров и др.

В помощ на жътварите е една спопоръвачка, която, въпреки че изпълнява нормата си, в сравнение с огромните пшеничени площи, е далеч недостатъчна. Това налага още по-голяма упоритост и пълна zaangażаност на работната сила.

Заедно с жътвата се провежда вършитба, отчитане държавни доставки, предсметбена орган, засяване на втори култури. Още в началото на този месец в държавните складове стопанството внесе над 28 тона ечемик, с което 100 процен-

то отчете доставките. До настоящия момент над 800 декара стърнища са преорани и около 600 от тях са засети с фуражна царевича и мохар.

Добра организация има създадена при вършитбата. При всички машини се води часов график, от който нагледно се следи работата на машините и персонала. В часовия график на машина № 128 с електромоторен двигател и машинист Димо Ганев Димов за 4 юли т. г. се четат, че за 9 работни часа са овършани 16,200 кг. ечемик, а само от 9.15 до 10.15 часа 2087 кг., от 11.15 до 12.15 часа 2074 кг. На следващия ден от 8.50 до 9.50 часа е овършано 2245 кг., от 10.50 до 11.50 — 2488 кг. и т. н. Тези резултати са постигнати при норма на машината 1000 кг. в час.

Добри резултати има и машината № 131 с бензинов двигател и тракторист Рашко Тодоров, който на 1 и 2 юли при норма 1000 кг. в час е овършавал от 1700 до 2000 кг.

Часов график се въвежда и при машина № 28 с електромоторен двигател и машинист Ганю Пенев.

И. Каранцалиев

### Колона на първенците

ТКЗС с. Сашево, Търновско с председател др. Стефан Илиев и партисен секретар др. Йонка Георгиева, на 5 юли т. г. отчете 100 на сто държавните доставки пшеница.

Комбайнерът Георги Йорданов от МТС Г. Оряховска, на 6 юли т. г. изпълни личния си държавен план на комбайн С-6, като оженя 1800 декара. За едно денонощие Георги Йорданов постигна 300 декара ожената площ.

Петте комбайна на МТС Г. Оряховска работят по часов график и преизпълняват плановите си.

Старши трактористът Атанас Комухаров от МТС — Г. Оряховска, работещ в с. Драганово, на вършачка „Николай Фекер“, ширина на барабана един метър, с електромотор, до 5 юли е овършавал 118 тона зърно.

В с. Драгичево, Търновско с председател на изпълкома на народния съвет Йордан Йорданов Шинялов и партисен секретар Тодор Ив. Доглеров частните стопани от това село са оженяли напълно пшеницата и 90 на сто от овеса.

В с. Мердана, Търновско с председател на изпълкома на народния съвет Стоян Ив. Драгнев и партисен секретар Никола Стоянов Донев частните стопани от селото са оженяли 100 на сто пшеницата.

### Нужни са по-вече усилия

В Търновска околия благодарение на добрата организация на труда жътвата върви с бързи темпове. Към 6 юли общо за околията пшеницата е ожената 73.4 на сто. Много стопанства приключиха с цялата жътва. ТКЗС с. Сашево и Куцина, освен пшеницата, оженяха и овеса. Частните стопани в селата Драгичево и Мердана също приключиха с пшеницата, а драгичевци оженяха и 90 на сто от овеса. Селата П. Тръмбеш, Каранци, П. Сеновец, Градина, Никупи и др. оженяха площите си на ръка. Остават за машинна жътва. До 10 юли по график трябва да се приключи напълно с жътвата на пшеницата.

Докато в П. Тръмбешкия и Ресенския райони има пълна мобилизация на силите, в Балванския район се изоставя. С. Балван е оженяло едва 36 на сто от пшеницата, Ветринци 40 на сто, Емен 34 на сто, Ново село 42 на сто. Тези села са овършвали едва по 15, 16 и 17 тона. В Балван е извършена едва 9 на сто подметка, а Момин Сбор 5 на сто. С. Ветринци е прекопал 17 на сто трета копан от памука си, а Ново Село и момин Сбор не са започнали третата копан.

С Русалия с председател на изпълкома Анчо Тачев и председател на ТКЗС Божков е едва 55 на сто от жътвата на пшеницата, овършани са 41 тона храни, подметнати 5 на сто от площите, засети 8 на сто втори култури — тревни фуражи и са окопали 50 на сто от памука.

Председателят на ТКЗС Ресен Хараламби Горанов на 5 юли не е осигурил подходяща хора за обслужване на комбайна, вследствие на което осила набира и става авария. Половин ден след това комбайнът не е могъл да работи.

Блоковете на ТКЗС Пушево и Момин Сбор са непочистени и се спъва бързата жътва с комбайните.

В околията не се вършее денонощно. Тази слабост трябва час по-скоро да се преодолее. Нужно е машините да работят цяла нощ, да се осигури пълно използване на капацитета им.

При прибиране на реколтата, както и при изпълнението на други големи задачи, не е преодоляна основна наша слабост: като се заловим за едно, изпускаме всичко друго.

ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

### Севлиевици сериозно изостават

СЕВЛИЕВО — (от нашия диспечер). — С всеки изминал ден работата по основните селскостопански задачи става все по-напрегната. Тази напрегнатост още не е започнала да смущава редица местни ръководители. Севлиевици околия решително изоставя с вършитбата на ечемика. Не се вършее по часов график и не се оплътнява работата на вършачките. Едва 1/3 от вършачките работят. Болшинството от тях овършават дневно по 3-4 тона.

ТКЗС в с. Дамяново отдавна прибра ечемика на кръсци но... още не е започнала вършитбата, макар че там има достатъчно работна ръка.

В с. Кормянос отдавна започна жътвата на пшеницата, а към 5 юли е пожънато 15 на сто. Вършачката е вкарана в блока до ечемика, но вършитба не се извършва. Секретарят на МНСДТ Д-ню Донев развива „теорията“, че зърното на ечемика трябва да „прекипи“ на кръстци и тогава да се вършее. Макар и мълчаливо с него се съгласяват председателят на ТКЗС и председателят на МНСДТ.

В с. Малък Вършец по вина на МТС, кооперативното стопанство не може да засее вторите култури на мястото на ечемика, защото МТС не осигурява извозването на заплауваните площи, нито осигурява вършитбата на ечемика.

Не е осигурен персоналетът за

вършачките в с. Янтра, и Търново, където жътвата на пшеницата е към приключване.

Девет трактори от различни системи още не са излизали от ремонтната работилница на станцията. Правят безрезультатни опити да излязат навън, но... по разни причина продължават да стоят на място.

По вина на местните ръководители не навсякъде са осигурени противопожарни съоръжения на вършитбените пунктове и караул през нощта, каквито са случаите в с. Буря, Гъбене и др.

Тревожно е положението и решително се изоставя в ТКЗС Ряховците, Крамолин и др.

Поради тези причини към 5 юли т. г. жътвата на пшеницата в Севлиевици околия е 14 на сто, подметката 5 на сто, а засяването на вторите култури — царевича за фураж — 15 на сто.

Най-добре върви жътвата в с. Драгановци — 67 на сто, Г. Калугерово — 66 на сто, Янтра — 54 на сто, Богатово, Яворец, Сеник, Севлиево и др.

Добър пример даде ТКЗС в с. П. Славейково, което първо в околията овърша ечемика и предаде доставките.

Необходимо е да се вземат бързи и решителни мерки от ОК на БКП и ОНСДТ за подобряване работата в изоставящите сектори.

Ал. Хинчев

### В с. Долна Оряховица жътвата не спори

Д. ОРЯХОВИЦА, Г. Оряховско — (по телефона, от нашия диспечер). — От 9,600 декара пшеница до 7 юли в ТКЗС с. Долна Оряховица с председател Георги Димитров Йоркишев е пожъната 2630 декара. За един ден — 6 юли т. г. комбайнът с комбайнер Георги Йорданов е пожънал 250 декара, а на ръка 470 кооператори с помощни бригади са прибрали 365 декара.

При този темп на работа в кооператива ще са необходими още 10—12 дни за жътвата.

Другите задачи, които съпоставят жътвата, изостават. За да има това стъпване пред трудностите, вина носят УС на стопанството и партисната организация със секретар Петър Величков. Същите неможаха навреме да мобилизират нужната работна ръка и теглителна сила. Това се върши сега, когато жътвата е в разгара си.

За да се стигне до такава безплатност, причина е и това, че не се търси никаква отговорност от бригадирите. Председателят нарежда да се жъне, а 10-та полевъдна бригада отива да копае царевича и памук, други отиват да жънат посева за лично ползуване, трети

### Проверка по съревнованието

В изпълнение на договора за съревнование на 29 юни делегация от с. Крушево, Севлиево посети селата Крамолин и Коевци, с които е в съревнование.

Още с навлизането в с. Крамолин видяхме голям плакат, който отразява съревнованието между Търновски и Пловдивски окръзи. В сравнение с нашето село — Крушево, крамолинчани са по-напред в нагледната агитация. На много места има плакати, лозунги и диаграми. Но се оказва, че много кооператори не знаят за съревнованието между тях и нас. Даже председателят на изпълкома Николай Пеев забравил, че има такъв договор.

Комисията провери и оборите. Те са добре почистени. Младата бригадирка Евдокия Пейкова, посетила неотдавна Съветския

Съюз, се грижи добре за животните.

След обиколката си, на съвещание, делегацията изказа впечатленията си и даде препоръки.

След това делегацията посети и ТКЗС в с. Коевци. Лошо впечатление ни направи състоянието на оборите. Те са потънали в кал, непочистени. Кантарите за изтегляне на товари е оставен на открито, ръждясал. Свинфермата е много замърсена. Складовете за храни още не са почистени. Някои кооператори не знаят, че са в съревнование с нас.

На съвещанието др. Митю Дянков, партисен работник при ТКЗС с. Крушево, разказа как се работи в стопанството.

Това посещение много помогна на кооператорите от трите села.

П. Недялков, диспечер



СЪВЕТИ НА АГРОНОМА

Не забравяйте памука!

Настъпва най-отговорния момент в отглеждането на памука — периода на бутонизацията или напълването, през който растението се готви за масов цъфтен и образуване на плодни кутийки. През този период нуждата от вода и храна за памуковите растения се засилва постоянно и достига връх през пълния цъфтен и плодотворен период. Ето защо грижите за памуковите растения през това време трябва да се засилят, а не да отслабват.

За съжаление у нас се забелязва все още недооценяване нуждите на памука през този период и се забравя, че сега той понася много тежко засъхването с обработката, буренясването, засушаването и недостига на хранителни вещества. На много места грижите за памука са оставени на заден план. Изоставени са памукът в Градиче, (Стамонов, Б. Черква, Бутново, Павличенско, Д. Оряховица — Г. Оряховско, отчасти Гинюп — Търновско и др. Не са добри грижите за памука и в Дол. Липница, където други години се получавали много високи добиви.

При поливния памук трябва да се пристъпи към подготовката за ланане на първа поливка. Макар и при достатъчни валежи през м. юни, такава поливка се налага, понеже нуждата от влага при памуковите растения сега е голяма. Особено в района на Осмьската долина (Градиче, Бутново, Недан, Варана) тази поливка трябва да започне веднага, понеже там валежите са наполовина от тези в района на Павличен и Михалици. За другите райони първата поливка ще почне към началото на цъфтежа. През м. юли ще бъдат необходими една или две поливки на всички памукови посеви и с оглед на това работата в стопанствата трябва да се подготви. Валиите, разрушени от обработката, да се възстановят и подкрепят. На много места те трябва да се разширят, понеже опитът с цвеклото показва, че при този размер те пропускат вода по-малко от старата мряка — „една мотика“ и вследствие на това натоварването на поливачите и производителността на техния труд са недостатъчни.

Подхранването с местни и минерални торове трябва да се даде с копалта или в дъното на нарязаните поливни бразди преди пускане на водата. За поливния памук подхранването е задължително.

Опитите, изведени до сега, показват много убедително, че една или две поливки увеличават добива при памука с 50 — 60 на сто даже и в години с достатъчно валежи. Такава година беше 1951, когато в опитно напоятелно поле — Михалици неполиваният памук е дал 154 кг. от декар, а поливания (1 и 2 поливки) — 258 кг. от декар. Така че поливките за памука, особено в периода на масовия цъфтен, трябва да се считат неотменими.

Павел Д. Жечев  
директор на Земелеска и  
хидрометеорологична  
стация — Павличен

Допълнително изкуствено опрашване на царевицата

Допълнително изкуствено опрашване на царевицата е от голямо значение за получаването на високи добиви. Благодарение на него добивите от царевицата се повишават с 40—50 кг. на декар. В с. Каралово, Асеновоградско стопанството е получило от неограшената царевица по 362 кг. от декар, а от три пъти опрашената по 437-5 кг.

Към допълнителното изкуствено опрашване на царевицата се пристъпва, когато се покаже масово йосата (ближата) на мачуците. Около това време узрява и пръсва. Самото опрашване се извършва с помощта на прибор-опрашител. Той има следното устройство: от дебел картон се приготвя фуния, която има формата на пречено конус, с височина около 45 см., диаметър на широкия отвор 25 см. и на тесния 3—5 см. На тесния отвор се поставя ситно от гъста мрежа, а по средата на фуния — друго с диаметър 10 см. Сбирването на пръсната става, чрез изтръскването на металните над големи отвор на прибора. По такъв начин се събира пръсната на 20—25 растения, след което се минава между редовете и се посипва по-малко пръснат върху ситната на всеки мамул.

Опрашването на царевицата може да се извърши и по следния бърз и лек начин: на два пръста, или летин, които се носят от двама младежи, се опъва въже от 3—4 метра. Преминвайки между редовете въжето засяга метиците на царевицата, разтърсва ги и пръснат се изяснява. Опрашването по този начин трябва да се провежда в тихо време, за да се избегне отсяването на пръсната от вятъра далеч от блока.

Опрашването на царевицата се извършва два-три пъти през 3—5 дни през сутрешните часове на деня.

Димитър Ив. Грозев  
мл. научен сътрудник при  
Земелеска и хидрометеорологична  
опитна стация — Павличен

Едновременно всички задачи

ВИШОВГРАД, Павличенско — (от нашия дописник). — Едновременно с жътва в нашето ТКЗС се движат и другите задачи. Почти е приключило второто косякане на памука и тютюна. На 1 юни кооператорите окопах над 400 кг. царевица. В окопаното се произведоха шеста полеводна бригада с есничката бригадирка Ана Събева и четвърта полеводна бригада с бригадир Стоян Ив. Гечев. Най-напредваща в окопаното е бригадата на Александър Бълев.

Вътрекческите валежи до сега лоята са запазили. Пръсването завърши трети път, а някои бригади пръсват четвърти път.

Добре върши работата на кайсите и заравляват. Само седма бригада е предала над 2 тона кайси. Пioneрите помагат много в бравето.

Всички сяди са насочени за прибирането на богатата реколта.

Станчо С. Цонев

На щурм за осигуряване хляба на народа!

Плановостта и съревнованието осигуряват успеха

От три години съм полеводна бригадир в ТКЗС „Първи май“ с. Обединение, Търновско. В нашата бригада съществено е подобрено производството на труда. Плановостта е основа в нашата работа. Р. ботим само по предварително изготвен план. В това отношение много ми помогна бригадирският курс, който завърших в Боруш.

Като бригадир най-строго спазвам нарежданията на председателя на стопанството и управителя на съвета. Всяка вечер прочитам писемите нареждания на председателя и с оглед на поставените задачи разпределям работата по звена. Същата вечер обхождам звеноводите и им съобщавам за изпълнението на задачите за следващия ден.

Много ми помага в работата на бригадата съревнованието. Ние сме в съревнование с всички бригади от стопанството и с петте бригади от ТКЗС „В. Коларов“ — Обединение и ТКЗС с. Ивандо, Съревнованието ни подтиква напред, да извършваме всичките си задачи, да не изоставяме, като следва един и сплотени в бригадата. В резултат на съревнованието ние окспахме всички проплетни култури, в това число и памука, трети път.

За да бъде бригадата ни в първите редици, н-й-много помата първата група. В една от последните си сбирки партийната група, след като получи инструктажа за прибиране на реколтата, и насрочи бригадо съвещание. На съвещанието се изказаха звеноводите и кооператорите. Те събиха да вложат всичките си сили за сръчното и качествено прибиране на реколтата, а от там за изпълнение и преизпълнение на дадените обещания за високи добиви пред Партията и другаря Вълко Червенков.

Поливаческата група в действие

Беше привечер. Семейството на кооператора Колев вечереше. На портата се похлопа. Деманята изтича и след малко с нея влезе жена, ниска на ръст, м. с. волева походка. Гостът, към който се обърна бай Тодор Колев и когото покани да седне бе бригадирката на пета полеводна бригада др. Мария Т. Ленкова.

— Добре си дошла в д-ма ми. Седни да похапнем, па да видим какво те носи.

Другарката Мария Тодорова Лениова е бивша бригадирка. Съветва се с първенците, внимателно съслушват в указанията на управителя съвет и предложение на обикновени кооператори. Тя е добра агитаторка. Холата я обичат.

След вечерта разговорът премна на жътва. Тя не ползваме, — подхвана Марията — Работата трябва добре да организирате.

Нашироко говориха го поливането. Бай Тодор се ползува с име на добър поливач. През 1952 год. т-й образува доброволна поливаческа група и сгаси голяма част от захарното цвекло. Въпреки че само два пъти го поляха то даде по 3800 кг. от декар, до като изполя-ото д-ле по 1600 кг.

Рано на другия ден бай Тодор погледна с още двама мъже и група кооператори към блоковете. За няколко дни полуборща впоплетелата мрежа, укрепиха слабите места. Разпределителните канали бяха свързани с блоковете. Прокрава б-а и оставалата доплетелата мрежа. С помощта на конско рало направиха впоплетелите бразди в лентата посев на цвеклото. През всеки два реда — поливна бразда. Окоето на опитния поливач е като виелир. В най-ниското място на блика прокраваха отводнителен канал. Наредиха дървените уреди. Разпределителните савачета претъркаха цялото, за да

Ден година храни

Излизашите в окръга десетки селски многоготиражки отразяват широко масовото социалистическо съревнование по плодните поля за прибиране сръчно, качествено и без загуби богатата реколта.

Ежедневно излизашата в Павличен, като орган на политотдела при МТС, печатна многоготиражка „Скъпоценни зърна“ отдели във всеки брой заслужено място на съревнованието. Изтъква се първенците бригади, отделни кооператори, механизатори и др. бойни на хлебния фронт. Почти във всеки брой се отпечатват дописи, в които се разказва за вътзоржения труд на младежите, „Скъпоценни зърна“ съобща, че 40 младежи и девойки при ТКЗС с. Бяла река от 1 юли са излезли на младежки стан в местността „Круяра“.

На стая са и младежите при ТКЗС с. Бяла черква и други села на Павличенския окоп.

В бр. 3 на циклопистината многоготиражка „Житварски глас“, орган на селствата в с. Каранци, Търновско дописникът Хараламби Димитров много свежо описва героичния труд на кооператорите, които работят под луната: „Ден година храни“.

„При млякане бригадирът До-с-го Досев измъри похвалително и каза: „Другари, досега все имаме по три пръстодни на човек, но има още доста да се жъне и не може да пожмее!“

— Отговориха в един глас кооператорите: — колкото и да е, ще го пожмее, ако ще и да стъпне сред нощ“.

Същото отбавна беше излязало. В михата и хладна вечер се чуваха ритмичните отпъзници на сръп-посвете, пригласящи от песенна на савачете в близката върбова гора сред оризчето.

„Наблизкавае края“ — се чу гласът на звеноводката. И наистина те похвалиха и свързана с последния спот от богатата пшеница. — така описа Хараламби Димитров в дописката си „На житния блок“ героичния труд на първо звено от шеста

Така организирани ние оживяме ечемиком само за 4 дни, с един ден преди срока. Освен това бригадата организирана излезе в помощ на една от фуражките бригади и окспах 40 декара ечемик.

Непосредствено след ечемика, започна събирането на житото. Почти всеки ден обхождах бригадините участъци и следях в какво състояние са посевите. Окажеше ли се някъде узряла пшеница, макар и малка площ, веднага съответното звено я оживява.

Сега, когато пшеничната жътва е в пълен разгар, за мене и за всички членове на бригадата много важни празници. Минуват денелен ден от бригадата на жътва излязкоха 54 кг. оператори и кооператори и събраха 35 декара. По уважителни причини отсъстваха само 6 работници.

Всички членове на бригадата се занимава в общата кооперативна кухня. Жените не берат грижа за готвене на х-на. За още по-голямо улъчване на времето звеноводите изскачат да поизлязат на нощна жътва. Гърво в това отношение е звено то Елена Тодорова.

За съзаване на добра организация и дисциплина много ми помага четенето на вестниците. Стен ден по блоковете колективно се четат вестии и дописки.

Организацията, която с общи усилия изградохме в нашата бригада, помага да сме на едно от първите места в стопанството.

За нас — за всички членове на бригадата, е изключително важно, че само от нас зависи сръчно да пожемее и с чест да изпълним обещанията пред другаря Вълко Червенков.

Игнат Петров Иванов  
бригадир на пета полеводна бригада

СОНЕТ ЗА КОМБАЙНЕРКАТА

Задавахме младежите привечер, че Юлия залобила е другер. Зачудих се! Нима се свърши вече със срещите под кичестия бук?

Но всичко туй е истина, която на следващия ден сам проверих... Излязох много рано сред житата и тайната веднага открих:

Видях аз комбайнерка прекрасна машината да гали със ръка. Паралалче взе. Почисти я със масло

и грейна ярко пейната снага... И аз разбрах, че Юлия безгрэй е влюбена в светския комбайн!

реликв Пенчо Каралиев

Часовият график ми помогна

Като старши тракторист на трактор У-2 в първа тракторна бригада при МТС — Г. Оряховица, още в началото на 1953 година дадох обещание пред другаря Вълко Червенков да натоваря машината си с 8000 декара мек оран, при годинашния норма 2800 декара и да направя икономия на 1200 кг. гориво.

Това обещание ме задължи много. Аз обихих съревнование на др. Никола Угумов, старши тракторист на машина У-2 от нашата стация. Съревнованието ми помага да стана още по-упорит и да се стремя да бъда все напред.

До 20 юни т. г. натоварих машината си с 3600 декара мек оран — с 800 декара повече от годишната норма и икономисах 2691 кг. гориво — или с 1490 кг. повече от обещанието си.

Особено ми помага в работата часовият график. На трактора си поставих специална дъсчица, на която нанасих извършената работа всеки час. Измервах дължината на блока, знамшигната на приканната машина и така определям времето за изминаването на една обиколка. Часовият график ме научи да следя по часовик виматеелното темпоеето на моята работа и аз знаех точно движих ли се по графика, дали ще ме изпревари някой и за всяка изгубена минута си държа сметка.

Часовият график ме научи да работя по новому, да скъпя времето си, да пресмятам не само часовите, но и минутите. По план аз трябва да окопая 1700 декара царевица. Благодарение на часовия график до 20 юни съм окопал 4080 декара. Дневно достигам по 160 декара окопване при норма 55 декара.

Освен количествената работа държа и на качеството. — Кооператорите са доволни.

При машината си създадох добра организация на труда. Правилно разпределям работата между всички, които обслужват трактора и приканните машини. Избегвам и бързо ликвидирам престоите, наложихи се по технически или организационни причини. Строго спазвам техническите правила. Редовно правя гретелди 1 и 2, а претелди 3, 4, 5 и 6 правя в зависимост от определените декиа изработени с машината.

Днес, когато нашата стация е в съревнование с други стстанции в окръга, когато Търновски окръг е в съревнование с Пловдивски, единичния ми стремеж е строго да прилагам часовия график за спечелване на съревнованието.

Иван Върбанов  
старши тракторист при МТС  
Г. Оряховица

Отчетоха вълната

КРУШЕВО, Севлиево — (от нашия дописник). — ТКЗС „Завета на 23-та героин“ в селото ни на 17 юни открито 100 тона държавната доставка вълна, като отквара с камината и пределе в складовата на „Текстилна вълна“ — Севлиево 1207 кг. качествена вълна. С това стопанство изпълни своя дълг към нашата Димитровска родина.

П. Н.

Жътвен ден в младежкото звено

Тази сутрин утрото е по-свежо. По обраслите с трънки пътища скърчат коки. Чуна се жътварска песен.

На ели от блоковете се белеят забравките на девойките от четвърто младежко звено при ТКЗС с. Драганово, Г. Оряховско. До тях, забито, волюно се все прекохното червено знаме. На чекъма са се наредили 11 девойки и едни младеж. Първите им ръце отмят ръкояка след ръкояка. Те упорито настъпват в блока.

— Слушай, Гинче, — казва групиргът Мария Маринкова на звеноводката, — спелвайки четъм да започнем по скоростният метод — един след друг да върват сръпите.

— Съгласна съм, другарки, — отвърща Гинка и отмята немияри си кичур коса от челото.

— Утре знамето трябва да бъде пак при нас, — тържествено заявява Маргарита Кабакчиева и още по сръчно започва да жъне.

Сръпите монотонно съскат и от време на време пробавят на сънците. Сред весели закачки и подвиквания жътвата спори.

— Ну, давай Надя давай! Кой ще стигне първ до края? се чуват подвиквания.

Но крят е далеч, обирнири са кооперативните блокове. Слънцето се е изкачило вече високо и силно пече. Мирше на узрял пшеница. Лекит вятър донася мирис на колелора.

— Да подхванем някоя песен, другарки! — подканя звеноводката Гинка Минчева.

— Да запеем! — извикват всички в хор.

На снйката под кичестата круша, след хръта, звеното на Гинка Минчева е в почивка.

— А сега, другарки, — казва групиргът Маринкова, като изважда от чинтата вестници и книги, — да прочетем една статия от в-к „Народна младеж“, да видим какво е писал и нашият дописник в „Борба“.

— Писал е за как? — отговаря с гордост Надя Атанасова, — най-добрата физкультурничка. — Заслужава да я похвалим дописника. Такава комбайнерка в окръга няма.

Обеаната почивка минава в културно-просветна работа...

По хлебнордните поля (преглед на реационната поща)

Усилено се жъне по родните поля в Търновски окръг. При безвизно социалистическо съревнование ТКЗС в селата П. Сеновец и Кушица, Търновско приключиха с жътвата на пшеницата още на 3 юни.

Съревнованието тази година е поставено на по-бърза основа. В Павличенския окоп е въведено окопийско преходно знаме за първенеца ТКЗС в камината. Във всяко стопанство има преходно бригадно знаме за бригадата първенец, а във всяка бригада — преходно знаме за звеното първенец. Знамената сега се върват всяка вечер.

След посещението на делегацията от нашия окръг в Пловдивския, ръководството на съревнованието се подобри. В него се включиха активно селствениците. Така съществът в с. Батик, организира посещението и обмяна на опит в с. Д. Липница, с което е в съревнование, а с. Карансево — в селата Г. Сивново, Сухинал и Димча.

В Дряновския окоп 85 районни отечественофронтови организации и 1153 частни стопани са в съревнование.

На общо кооперативно събрание на 28 юни, в присъствието на гости от ДИП „Петълъчка“ — Севлиево в ТКЗС с. Крушево най-тържествено се върчи знамето на първа полеводна бригада с бригадир Станка Бенева Христова.

Обхождат от съревнованието частните стопани от балканското село Якович, Еленско само за два дни оживяла ечемика. Едновременно с това те подметнаха стъп-цата и засяха вторите култури, като не изпускат вършитбата и отчитането на зрънодоставките. За пример са стопаните Иван Йорданов, Иван Михов, Марин Стоянов, Райко Христов и др. Тия стопан

— Време е да ставаме, — напомня каруцарят Никола Джифтеров. — Знамето на сянка не се запазва.

Сръпите отново започват монотонно си звън.

Надвечер, след упорита работа, някоя полкаря:

— Малко ни остава, другарки! Хайде, че ще отидем в помощ на бригадата!

— Както работим, сигурно ще ни кажат довечера по радиоуредбата, тъй може да ни пишат на червената дъска или в многоготиражката, се обаждат Мария Атанасчева.

— Не забравяйте другарки, че имаме сериозни „противници“ в съревнованието от Поликраище, — напомня звеноводката. В звеното на Стефка Мусева няма лабав!

Небето изведнаж се нависа. Тъмни оловни облаци започнаха да се надпреварват. Пълпътът и дъжовникът зачестиха подвикванията си. Силен вятър забушува и разлюта огромния блок. Небето се раздруса от гръмотевици.

— Бързо давай другарки! Вятърът започва да разлижава ръкояките, — извика звеноводката.

Като стар майстор, Гинка започна да зарежда кракстите, а другите носеха снопове. Ех, време, време! „Ден година храни“ — казват старите хора. Ето защо трябва да се бърза.

Облакът отмина без да засегне блока. Към надвечер звеното се прехвърли на помощ на възрастните.

Вечерта, с вдигнато знаме, насядали в колата на път за село, девойките от четвърто звено в х-р запяват хубавата съветска песен „Парушке мая“. На площада в селото секретарят на ДСНМ Илия Грошков поема букетите от полски цветя и сръчно поздравява първенците. След ентузиазмизаното и мощно „Ура“ за първенците, на площада се мива кръшно хоро. Луната огрява и под мелените и дъчи пробавят заргорелите от слънцето лица на упоритите дев-йки от звеното на Гинка Минчева, първенци в жътвата.

Т. Желязков  
с. Драганово, Г. Оряховско

ОКРЪЖЕН СТЪРШЕЛ

КАНДИДАТИ ЗА ЖИЛА ЧЕПАТИ

Когато „бдителността“ спи на необходимата висота, опазването на реколтата е „гарантирано“.



За такава бдителност бате Стършел обявява за „Стършелски лауреати“ и награждава с жила остри и чепати отговорниотел дугарки от 5 села познати (Азотово, М. Вршица, Крушево, Габина и Г. Росица — Севлиево), които не хаят за опазването на реколтата.

Що се касае до връзките им — те са много лабав. В пощенските центри не е осигурено редовното дежурство. По този пункт с. Крамолин се бори за първенство.

ПРИМЕР ЗА „ПОДРАЖАНИЕ“

Личен пример за предпочитане на частнически нивички пред общинските кооперативни блокове най-успешно дава Георги Стефанов — партия секретар при ТКЗС — с. Коевци, Севлиево, следван от Вино Алексиев — партия секретар при териториалната партийна организация в същото село.



Най-сърдечни, обаче, отстоява частнически си интереси партийния секретар при ТКЗС — с. Раховице, Севлиево Коста Колев, който към нивичките си винаги води цялото си домохазие. Пък община и на пазар да ходи по два пъти в седмицата.

НАМЕРИЛИ МУ ЦАКАТА

Изведи се един свят — не ти е работата! Все изобретение.

Издават в с. Ямпра, Севлиево бюлетин за работата по съревнованието. Пишат в него, че към 20 юни всички ливади са окопени 100 на сто, а когато от с. Буря опитват да проверят на 1 юли ямпраници таман били в зора на коситбата. Един вид скоростна техника по опитане на съревнованието.

Това, както и да е. Ами как я научиха тази техника преседателите на селствата в Костел, Еленско — Иван Топалов, Запанаща — Коста Данков, та и те започнаха да я прилагат? Добре, че дряновци си отговорни отише!

Разправят, че и преседателите на селствата в с. Лещарица, Габровско Георги Девчев прилагал този скоростен метод.

Няма що! Изведи се един свят — човек очите си да отпая, за да не стане жетива на скоростната техника! Той ами!

(По дописка на Хр. Колев и по еленския „Остен“)

ЗАРЗАВАТЧИЙСКА

Предупредяваха всички, които мислят да си купуват зарзават от магазин в с. Г. Сливово, Павличенско, да се съвземат с по-голяма до за търпение. Иначе, както я карат отговорниците по снабдяването със зеленчук, не до 22 часа, а може и цяла нощ да висят пред магазина и пак с празни ръце да си отидат.

П. Деливлев

кой какво чакат

В ДЕВЕТА ЖП СЕКЦИЯ — Г. ОРЯХОВИЦА да си подсетят да изготвят обектите със стеноното разписание за движението на влаковете през гара Търново.

ПРЕНОСВАЩИТЕ ОТ ТОВАРИНА ЗАРА Търново, да им се изпълнят уварителнически пари, отпуснати им по случай Първи май 1952 година. Няма да е лошо да получат същевременно работното си обекло за тази година.

А ГРАЖДАНИТЕ НА ГР. ТЪРНОВО да видят със собствените си очички новото разписание на влаковете, защото и за най-малката справка трябва да изминават по 3 км. пеш, или с р-йса до гарага, тъй като телефонът на гарага е само за укрешение и за обслужване на гаровния персонал. Може да зънши докато си искаш, никой няма да ти се обади.

Н. Ив. Недев

СВАТЪБАРСКА

Искаш ли ден си разпаява какво се случи он ден с мене? Добре! Ако ти хареса, разкажи го на своите близки, да знаят и те да помнят.

На 14 юни, както винаги се бяха напуг